
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 48 del 21/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PRE-SELEZIONE DEGLI IMBALLAGGI 
CELLULOSICI, DI RECUPERO E PRODUZIONE MPS 1.02 E 1.05 E SMALTIMENTO 
DEGLI SCARTI DI LAVORAZIONE

Premesso che:
è stato affidato all’ATI Impresa Ecologica Busso Sebastiano il servizio di Igiene 

Urbana classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014;

il predetto servizio prevede, per tutte le utenze residenti sul territorio comunale, la 
raccolta differenziata porta a porta degli imballaggi a base cellulosica (carta – 
cartone) classificati con CER 20 01 01 (raccolta congiunta) e CER 15 01 01 
(raccolta selettiva);

Considerato che:
è di competenza del Comune provvedere obbligatoriamente:

• all’organizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio nel rispetto 
dei criteri previsti dal titolo II della parte quarta del D.Lgs. 152/2006;

• alla gestione delle materie recuperate e l’ottimizzazione del sistema al fine di 
promuovere la produzione di materie prime seconde;

obiettivo primario del Comune è il miglioramento dei risultati in tema di raccolta 
differenziata a livello quantitativo, aumentando la percentuale di raccolta 
differenziata, ed a livello qualitativo, aumentando la qualità del materiale raccolto 
in modo differenziato da avviare a recupero per il tramite dei Consorzi di Filiera;

• al fine di garantire l’avvio a recupero dei rifiuti provenienti dal servizio di raccolta 
differenziata è stato sottoscritto l’Accordo Quadro ANCI – CONAI 2014 – 2019;



Pagina 2/5

• allo scopo di garantire la corretta filiera del recupero sono state sottoscritte, nell’ambito 
dell’Accordo Quadro ANCI – CONAI 2014 – 2019, le convenzioni con i consorzi di 
filiera COREPLA, COMIECO, CIAL, RICREA e COREVE;

• i predetti consorzi garantiscono per gli imballaggi in plastica, in carta/cartone, alluminio, 
banda stagnata e vetro le operazioni di recupero riconoscendo al Comune, in funzione 
della qualità del materiale conferito, i corrispettivi (€/ton) di raccolta previsti per 
convenzione;

Ritenuto che:
al fine di garantire, da una parte, la corretta filiera del recupero e, dall’altra parte, il 

ritorno economico in termini di corrispettivi, è necessario sottoporre ad attività di 
selezione e valorizzazione il materiale proveniente dal servizio di raccolta 
differenziata;

da attività di monitoraggio e controllo condotta dall’Ufficio Ecologia è stata appurata 
fra gli imballaggi cellulosici la presenza di sacchetti di plastica utilizzati dagli 
utenti per il conferimento di tali imballaggi al servizio pubblico di raccolta;

la presenza di frazioni merceologiche non cellulosiche (plastica, metalli etc..) 
comporta, sulla base della convenzione sottoscritta, una penalizzazione da parte di 
COMIECO con declassamento e decurtazione dei corrispettivi dovuti per l’avvio a 
recupero di detti imballaggi;

obiettivo del servizio di raccolta attivato è l’ottenimento di quantitativi di imballaggi 
avviati a recupero qualitativamente adeguati al fine del riconoscimento del 
corrispettivo di raccolta previsto dalla convenziona COMIECO;

Preso atto che:
a seguito di nota prot. n. 123808 del 20.11.2017 è stata trasmessa dalla ditta RIU di La 

Cognata Giovani offerta economica per i servizi di eliminazione dei sacchi di 
plastica e del materiale estraneo al prezzo di €/ton 60,00 oltre iva nonché lo 
smaltimento dei sovvalli al prezzo di €/ton 120 oltre iva;

con Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n°316 del 
28.11.2017- è stato affidato alla Ditta RIU di La Cognata Giovanni il servizio di 
preselezione degli imballaggi in carta/cartone CER 20 01 01 al prezzo €/ton 60,00 
ed €/ton. 120 per lo smaltimento dei sovvalli;

in data 16.02.2018 è stato sottoscritto con la ditta La Cognata il contratto per l’attività 
di recupero della raccolta selettiva (CER 15 01 01) e della raccolta congiunta (CER 
20 01 01) proveniente dal servizio di raccolta differenziata porta a porta;

Atteso che:

1. il servizio di selezione del materiale è necessario:

 al fine di garantire lo svolgimento del servizio di raccolta 
differenziata in quanto eventuali interruzioni comportano la mancata 
raccolta con conseguente nocumento per l’igiene e la salute pubblica;

 per ottenere m.p.s. (materia prima seconda) da avviare a riciclo 
secondo le performance qualitative previste dall’Allegato Tecnico 



Pagina 3/5

COMIECO garantendo al Comune il pagamento dei corrispettivi di raccolta 
previsti per convenzione;

2. Il Comune ha stipulato la convenzione COMIECO con opzione di 
convenzionamento in uscita (c.d. OUT) secondo cui “il punto di 
misurazione della quantità e della qualità del materiale pressato conferito è 
all’atto del ritiro, a valle delle operazioni di piattaforma svolte a cura del 
convenzionato, da parte del destinatario per il riciclo individuato da 
COMIECO” ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato Tecnico Carta;

Ritenuto che per quanto riguarda il servizio di preselezione degli imballaggi cellulosici, di 
recupero e produzione MPS 1.02 e 1.05 e smaltimento degli scarti di lavorazione:

con nota prot. n. 0110960/2019 del 30 settembre 2019, di rinegoziare con la ditta RIU di 
LA Cognata Giovanni il prezzo di preselezione degli imballaggi in carta e cartone 
proponendo il prezzo di €/ton 27,00 oltre iva a far data dal 01.10.2019;

Dato atto che:

• Comieco Sicilia con nota del 07.01.2010, assunta agli atti con prot. n. 7827 del 
21.01.2020, ha evidenziato che: “… le sub deleghe devono avere durata annuale, 
per le convenzioni out ogni variazioni di piattaforma a valle di legittima 
individuazione (ad es. per prepulizia) deve essere comunicata dal 
convenzionato con preavviso di almeno 1 mese a Comieco. In mancanza non è 
assicurato il ritiro almeno sino al momento in cui sono definite le modifiche di 
convenzione…”

• è in corso d’opera il procedimento inerente l’affidamento a nuovo operatore tramite 
procedura aperta secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 del servizio di 
preselezione degli imballaggi cellulosici (carta – cartone) e che nelle more, per 
quanto evidenziato da COMIECO con nota del 01.01.2020 in merito all’obbligo di 
preavviso di almeno trenta giorni, si intende estendere gli effetti del servizio di 
preselezione degli imballaggi in carta e cartone al prezzo di €/ton 27,90 di recupero 
e produzione MPS 1.02 al prezzo €/ton 27,00 e 1.05 al prezzo di €/ton 29,50 e 
smaltimento degli scarti di lavorazione al prezzo di €/ton 120,00 con le stesse 
modalità di cui al contratto sottoscritto in data 16.02.2018;

 VISTE:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 ed 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019 - 2021;

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 4/5

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 19 del 24 Marzo 2017.

VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte:

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare, dal 22 gennaio 2019 fino al raggiungimento della somma impegnata di € 
39.900,00 oltre iva al 10%  data del 30 giugno 2020 alla piattaforma “RIU di LaCognata 
Giovanni con sede a Ragusa in Zona Ind.le II Fase” il “il “SERVIZIO DI PRE-SELEZIONE 
DEGLI IMBALLAGGI CELLULOSICI, DI RECUPERO E PRODUZIONE MPS 1.02 E 
1.05 E SMALTIMENTO DEGLI SCARTI DI LAVORAZIONE” con le stesse modalità di 
cui al contratto sottoscritto in data 16.02.2018;

3. Di impegnare complessivamente la spesa per l’importo totale di € 43.890 comprensiva di 
IVA al 10% e di ogni altro onere, al Cap. 1801.3 Codice Bilancio 09.03-1.03.02.15.005, 
Bilancio 2020;

4. Di comunicare a COMIECO, nelle more della legittima individuazione del nuovo operatore 
cui affidare il servizio di preselezione della carta e del cartone, la variazione di piattaforma;

5. Dare atto che la predetta spesa è da considerare urgente ed indifferibile in quanto 
discendente dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare 
condizioni di sicurezza per l’igiene, la salute e l’incolumità pubblica ed evitare 
l’interruzione di un pubblico servizio ed è volta a garantire la migliore qualità possibile degli 
imballaggi avviati a recupero ed evitare il declassamento del corrispettivo di raccolta 
riconosciuto per convenzione al Comune da COMIECO;

6. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico ai fini della “pubblicità”

4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


